
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/7811.

Benyújtás dátuma: 2024-03-19 16:29

Parlex azonosító: DGLQQVWX0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Orosz Anna (Momentum), Bedő Dávid (Momentum), Fekete-Győr András 
(Momentum), Gelencsér Ferenc (Momentum), Hajnal Miklós (Momentum), Lőcsei Lajos 
(Momentum), Sebők Éva (Momentum), Szabó Szabolcs (Momentum), Tompos Márton 
Kristóf (Momentum), Tóth Endre (Momentum) 
Határozati javaslat címe: A gyermekek érdekeit szolgáló örökbefogadásról 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „A gyermekek
érdekeit szolgáló örökbefogadásról” címmel a mellékelt határozati javaslatot kívánom benyújtani.



 
...../2024. (.....) OGY határozat 

A gyermekek érdekeit szolgáló örökbefogadásról

Az Országgyűlés annak elősegítése érdekében, hogy minden gyermek szeretetteljes környezetben
nőhessen fel, az alábbi határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felkéri a Kormányt, hogy haladéktalanul tegyen meg minden intézkedést
az örökbefogadással összefüggő eljárások diszkriminatív jellegének felszámolásához, ennek
keretében

a) azon  feltételek  eltörléséről,  melyek  szerint  a  gyermek  közös  örökbefogadására  csak
házastársaknak van lehetősége,

b) a  házasságban  élők  általi  örökbefogadás  előnyben  részesítésének  megszüntetéséről,
valamint

c) az  egyedül  örökbe fogadni  szándékozó  személy  örökbe  fogadására  vonatkozó  eltérő
eljárási szabályok hatályon kívül helyezéséről.

2. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

A kegyelmi botrány kirobbanása súlyos problémákat hozott a felszínre. A magát gyermekbarátnak
hazudó kormány gyermekvédelmi intézményeiben a gyermekek kiszolgáltatottabbak, mint bárhol.
A család a  kormánynak csak addig fontos,  amíg ki  lehet  rakni  a  kirakatba.  A gyermekvédelmi
rendszer gyakorlatilag nem működik.
 
A  jelenlegi  kormány  folyamatos  átszervezésekkel,  központosításokkal  próbált  a  tünetekre
válaszokat  adni,  de  nem  hajlandó  a  probléma  mélyére  nézni.  Sürgős  és  átfogó  szakpolitikai
stratégiára,  azonnali  cselekvési  tervre  van  szükség.  A  gyermekvédelem  megerősítése  nem
halogatható, hiszen rengeteg későbbi probléma előzhető meg ezen a ponton.
 
A Momentum  hisz  a  családban  mint  szeretetközösség  és  a  társadalom  alapegysége,  és  hisz  a
családok  sokszínűségében  is.  Azért  dolgozunk,  hogy  minden  gyermek  családban  nőhessen  fel.
Ennek érdekében fontosnak tartjuk, hogy az örökbefogadás indokolatlanul diszkriminatív jellege
felszámolásra  kerüljön,  ezáltal  a  gyermekeknek  gyorsabban  nyíljon  lehetősége  egy  szerető,
gondoskodó közegben otthonra találni.
 
Hazánkban  azonban  súlyos  megkülönböztetés  éri  a  nem  házasságban  élő  párokat  és  az
egyedülállókat  is  az  örökbefogadási  eljárás  során.  A  nem  házasságban  élő  párok  közös
örökbefogadására  nincs  lehetőség,  ha  pedig  valaki  önállóan  fogadna  örökbe,  alkalmasságáról
miniszteri szinten döntenek.
 
Önmagában a házastársi kapcsolat nem jelenthet előnyt az örökbefogadási folyamatban. A gyermek
érdekeit  szem előtt  tartva  kell  kiválasztani  az  örökbefogadót,  azonos  esélyeket  biztosítva,  attól
függetlenül,  hogy  házasságban,  élettársi  kapcsolatban,  bejegyzett  élettársi  kapcsolatban  vagy
egyedül szeretne gyermeket örökbe fogadni. A nem házasságban élő párok örökbefogadása esetén –
a  jelenlegi  szabályozási  környezettől  eltérően  -  mindkét  félnek  biztosítani  szükséges  a  szülői
jogokat örökbefogadáskor, mely az örökbefogadott gyermeknek is kiemelt érdeke, és jogai is csak
így biztosíthatók teljeskörűen.
 
A Momentum Mozgalom célja, hogy támogassa az egészséges és boldog felnőtté válást. Az már
csak ráadás, hogy így megspórolható a későbbi, már jóval súlyosabb problémák kezelésének terhe
és  költsége is.  Ennek érdekében uniós  szinten az  Európai  Gyermekvédelmi  Hatóság felállítását
kezdeményezzük,  továbbá  átfogó  javaslatcsomagot  nyújtunk  be,  mely  túlmutat  a  büntetőjogi
szankciókon,  illetve  a  gyermekotthonok  vezetőinek  személyi  ellenőrzésén,  és  valódi  megoldást
jelent a gyermekeket érintő,  szerteágazó és összetett  problémakörre.  Ennek keretében fontosnak
tartjuk az örökbefogadás útjába gördített felesleges és megfélemlítő akadályok felszámolását, amik
csak propagandisztikus jelleggel bírnak, és az örökbefogadásra váró gyermekek érdekét cseppet

2 



sem szolgálják.

3 


